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ČEKÁ NÁS

ú n o r

9. 2. Mšeno
14. promítání v Baťovně, 
australský celovečerní  
dokumentární film Gayby 
Baby, od 19.00

11. 2. Mšeno
Valentýnský ples od 20.00  
v sokolovně, k poslechu  
a tanci hraje skupina  
Tomáše Kindla

11. 2. Choušice
SDH Chorušice zve na 
Hasičský ples, který se koná 
od 20.00 na sále chorušické 
hospůdky, hraje Bonton 
Band

16. 2. Mšeno
pětinásobná Zlatá slavice 
Naďa Urbánková přijede  
se svým pořadem  
„Nezávidím“ do mšenského 
domova seniorů, 14.00, 
vstup zdarma

23. 2. Mšeno
Domov seniorů Mšeno  
navštíví herec Stanislav  
Zindulka s pořadem „Slzy 
smíchu Stanislava Zindulky“, 
14.00, vstup zdarma

25. 2. Lobeč
Lobečský masopust, začátek 
ve 13.00 v parku

25. 2. Kanina
tradiční masopust  
se začátkem ve 14.00  
u místního pohostinství

4. 3. Mšeno
SK Mšeno zve do mšenské 
sokolovny na Sportovní ples, 
na němž od 20.00 zahrají 
VzHáčka z Vrchlabí

11. 3. Mšeno
filmový festival Expediční 
kamera v sokolovně, 14.00

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU ZŠ VE MŠENĚ
Upozorňuji, že podle novely školského zá-
kona se mění termín zápisu do 1. ročníku. 
Zápis se koná 11. dubna 2017 pro děti s tr-
valým bydlištěm ve Mšeně, 12. dubna 2017 
pro děti s bydlištěm v okolních obcích. Více 
informací na www.msmt.cz – Termíny zápi-
sů do prvního ročníku základních škol pro 
školní rok 2017/2018. (§ 36 odst. 4 školské-
ho zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017: 
Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k 
zápisu k pov. školní docházce, a to v době od 
1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, 
v němž má dítě zahájit povinnou školní do-
cházku.)      J. Trunková, ředitelka ZŠ Mšeno

PLATBY MÍSTNÍCH POPLATKŮ
Finanční odbor MěÚ Mšeno oznamuje, že platby za po-

pelnice zůstaly pro letošní rok na stejné úrovni jako v loň-
ském roce: malá nádoba 500 Kč na rok, u 120 l nádoby je 
cena podle frekvence svozu - 1000 Kč, 1300 Kč nebo 1600 
Kč za rok, u 240 l nádoby jsou ceny 1800 Kč, 2340 Kč nebo 
2880 Kč na rok. Úhradu můžete provést na městském úřa-
du, a to buď v hotovosti, platební kartou nebo převodem 
na číslo účtu: 2726171 / 0100, variabilní symbol 1337, do 
zprávy pro příjemce je nutné uvést vaše příjmení nebo část 
obce a čp. nemovitosti, za kterou platíte, aby bylo možné  
platbu správně identifikovat. Poplatek je nutné zaplatit do 
28. 2. 2017, po tomto datu nebudou popelnice bez nálepky 
vyváženy. Poplatky ze psů zůstaly také ve stejné výši a je potře-
ba je uhradit do konce dubna 2017.                  Ivana Krúpová

Koordinační dohoda s policií 
má zajistit větší bezpečnost
Mšensko - Obyvatelé Mšena a 
blízkého okolí by se měli brzy cítit 
bezpečněji. Starosta města Martin 
Mach totiž s vedoucím mělnické-
ho územního policejního odboru 
Ivanem Žučenkem uzavřel novou 
koordinační dohodu, jejímž podpi-
sem se Mšeno zapojilo do projektu 
Bezpečné město.

Podle mělnické policejní mluvčí 
Markéty Johnové bude nyní spo-
lečným úkolem vedení města a po-
licistů koordinovat síly, prostředky, 
metody a formy práce k ochraně 
veřejného pořádku a k boji proti 
kriminalitě.

„Bezpečnost by ovšem měla být 
záležitostí všech obyvatel regionu. 
Každý občan by si měl všímat, co 
se děje v jeho okolí, a svým chová-
ním předcházet možným rizikům 
jak pro něho, tak i pro jeho blízké,“ 
řekla mluvčí a dodala, že součástí 
projektu Bezpečné město je i pre-
zentace policejní práce na interne-
tových stránkách města i policie.

„Vedle některých případů trest-
né činnosti se tam objeví zejména 
prevence a rady, jak trestné činnos-

ti předejít,“ připomněla Markéta 
Johnová a dodala, že vedle posky-
tování informací občanům policis-
té uvítají i podněty, které od nich 
dostanou.

Mšenský starosta Martin Mach 
uvedl, že se v rámci projektu bude 
nejméně jednou ročně setkávat s 
vedením policie, aby si promluvi-
li o tom, co je na Mšensku nutné 
zlepšit a na co se zaměřit.

„Do budoucna by bylo dobré ve 
Mšeně instalovat alespoň jednu ka-
meru, kterou by bylo možné obslu-
hovat z mšenské policejní služebny. 
Mezi Mladou Boleslaví a Mělníkem 
totiž žádná není a už několikrát by 
se hodil záznam projíždějících vo-

zidel, která se vážou k trestné čin-
nosti. Cokoli se totiž v okolí stane, 
ve většině případ pachatel projede 
právě naším městem. Kamera by 
jistě usnadnila například i vyšetřo-
vání loňského vloupání do budovy 
obecního úřadu v nedalekých Klu-
kách,“ vysvětlil starosta, podle ně-
hož by dohoda s policií o využívání 
kamerového zařízení mohla pomo-
ci získat dotaci na jeho pořízení.

Jiří Říha

 Stránka „Bezpečné Mšensko“, 
na které budou publikovány bez-
pečnostní články a informace, je 
na www.mestomseno.cz v sekci 
Život ve městě.

Na centrum Mšena by 
v budoucnu měla dohlížet 
alespoň jedna kamera, 
kterou by mohli obsluhovat 
místní policisté.

Dohodu podepsali Martin Mach a Ivan Žučenko. Foto: archiv PČR
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Myslivci ze Mšena a Housky 
zahájili plesovou sezonu

Myslivci přichystali bohatou zvěřinovou tombolu. Foto: Jiří Říha

Mšeno – Mšenskou sokolovnu za-
plnila vedle tančících párů také 
stovka zvířat.

Letošní plesovou sezonu ve Mše-
ně zahájili nimrodi. Myslivecké 
spolky Mšeno a Houska totiž v 
místní sokolovně pořádaly už de-
větadvacátý ples, který návštěvníky 
lákal nejen taneční hudbou, ale i 
bohatou tombolou. Ta podle jedna-
tele mšenského mysliveckého spol-
ku Michala Kazdy čítala až stovku 
zvířat.

„Lidé si domů mohli odnést divo-
čáka, srnu, muflonku, daňče, srnče 
nebo desítky bažantů a divokých 
kachen. Šlo o zvěř, kterou jsme 
ulovili společně při honech nebo 
členové při samostatném odstře-
lu,“ připomněl Michal Kazda, který 
měl společně s dalšími členy obou 
spolků organizaci plesu na starosti.

Myslivecký ples, který ve Mšeně 
patří už tradičně mezi první plesy 
sezony, je jedinou veřejnou akcí, 
kterou myslivci během roku pořá-
dají.

„Organizujeme především brigá-
dy, v rámci nichž budujeme nová 
myslivecká zařízení. Jsou to jak 
zásypy, krmelce, tak i posedy. Jsou 
ze dřeva, takže mají omezenou ži-
votnost. Pro členy pořádáme cvič-
ně střelby na chloumecké střelnici 
a v závěru roku se scházíme při 
honech,“ popsal náplň mšenského 
spolku jeho jednatel.

Mšenský myslivecký spolek, který 
má čtyřiadvacet členů, se stará o 
revír o rozloze více než dvou tisíc 
hektarů. 

„Naše honitba je od Mšena smě-
rem na Stránku a Kadlín. Jde pře-
devším o polní honitbu, kde se vy-
skytují hlavně divoká prasata, srnčí 

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Nedávno jsem na 
internetu zahlédl 
letité fotografie 
Škody Popular, 
upravené pro 
zimní podmínky. 
Na zadních ko-
lech měla řetězy a na předních lyže.  
V dnešní době by to sice vzhledem k 
mnoha prvkům aktivní bezpečnosti, 
jako jsou například ABS nebo ASR, 
zřejmě neobstálo, ale svůj význam 
tato úprava ve své době jistě měla. 
Na silnicích mohl ležet sníh a ne-
musely se na každý metr vysypat 
kilogramy soli. V dnešní době jsme 
naštvaní, když jsou silnice namrzlé, 
i když je na nich slaná břečka. Už 
se ale většinou nezamyslíme nad 
tím, co s tou solí bude dál. S vodou 
se splaví do příkopů, zasolí půdu, 
vsákne se možná i do spodní vody  
a steče do rybníků, kam rybáři mož-
ná brzy budou muset nasadit tuňá-
ky, tresky nebo makrely. Zima je pro 
řidiče nelehká, o tom není pochyb, 
ale jen si říkám, abychom kvůli 
našemu pohodlí nezničili jednou 
všechno kolem.  

Příjemné čtení přeje Jiří Říha

i daňčí zvěř. Stavy bažantů a zajíců 
jsou u nás nízké,“ vysvětlil Michal 
Kazda, který patří mezi nejmladší 
členy spolku. Jeho věkový průměr 
je prý totiž vyšší. „Zájem o mysli-

vost bohužel upadá, takže jsou v 
našich řadách spíš starší členové. 
Nejmladšímu je asi osmadvacet 
let,“ doplnil mšenský nimrod.

Jiří Říha
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625 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakční rada: Jiří Říha (jř) 
- šéfredaktor, Karel Horňák (kh), 
Vladislava Kaulerová Vaňková 
(vkv) ▪  Grafická úprava: Jiří 
Říha ▪  Kontakt: msensko@
email.cz, telefon: 737 671 196, 
pošta: Husova 149, 277 35 Mše-
no ▪ Uzávěrka příspěvků je vždy 
15. den v měsíci ▪ Redakční 
úpravy vyhrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  
▪ Cena za výtisk je 10 Kč včetně 
DPH ▪ Povoleno Ministerstvem 
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Vychází pro: Mšeno, Chorušice, 
Kadlín, Kaninu, Kokořín, Lo-
beč, Nosálov, Stránku, Vrátno. 

Mšensko č. 2/2017
XXIII. ročník

Chtěli byste Mšensko každý 
měsíc nacházet ve své poštovní 
schránce? Máte-li zájem o jeho 
předplatné, volejte na 737 671 
196 nebo pište na msensko@
email.cz.

PŘEDPLATNÉ

Návštěvníkům mysliveckého plesu zahrála hudební skupina z Karlových Varů. Foto 3x: archiv Lucie Horčicové
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Vážení občané,
sice ještě všu-
de leží sníh, ale 
stavební sezona 
se blíží, některé 
stavby ve městě 
dokonce pokra-
čují i v tomto počasí a zahajují se 
nové - pokládky silových kabelů v 
několika ulicích. Leden je vhodný 
čas pro dotažení administrace re-
alizovaných projektů z minulých 
let, přípravu a podávání nových 
dotačních žádostí, ale také pro 
zamyšlení nad prioritami pro ná-
sledující rok, či přímo do konce 
volebního období.

Zde jsou hlavní priority, jak je vi-
dím já :
- letos vybudovat kanalizaci  
v Sedlci a přivaděč do Mšena
- zajistit financování rekonstruk-
ce Mělnické ulice (průtah II/273) 
a vybrat dodavatele, realizace v r. 
2018
- přinutit kraj zahájit projekční 
přípravu rekonstrukce kritických 
úseků silnice II/273, neboť je fi-
nancovatelná z fondů EU (k tomu 
bude potřebná podpora okolních 
obcí i města Mělníka)
- dosáhnout integrace Mšenska 
do systému Pražské integrované 
dopravy
- zahájit komplexní pozemkové 
úpravy katastru Mšeno
- rozšířit komunikaci v ulici Strá-
necká (alespoň v části)
- vybudovat nové osvětlení v něko-
lika ulicích
- provést demolici starých zdravot-
ních středisek a pokročit v diskusi 
o následném využití prostoru
- zahájit opravy fasády kostela sv. 
Martina
- rekonstrukce střechy staré školy, 
včetně nových anténních a dato-
vých rozvodů
- vybudovat další kazetu na měst-
ské skládce odpadů a zahájit re-
kultivaci předchozích etap
- zasíťovat pozemky v lokalitě „Na 
Čihadle“ - I. etapa
- zahájit rekonstrukci hasičské 
zbrojnice (na etapy)
- získat novou hasičskou cisternu 
(s dotací z fondů EU)
- realizovat projekt modernizace 
učeben základní školy.

A spoustu dalších, menších akcí 
.... Když si to po sobě přečtu, tak je 
jasné, že hlavní prioritou musí být 
dobrá ekonomická kondice města. 
Držte nám palce.

Ing. Martin Mach, 
starosta Mšena 

SLOUPEK STAROSTYPočasí zapisují každý den 
dva kadlínští pamětníci

VYKOUPÍME KNIHY I KNIHOVNY
Největší antikvariát v ČR vykoupí  

knihy i celé knihovny. 
Přijedeme, zaplatíme v hotovosti. 

Informace na telefonu: 722 969 525

Kadlín - I když jsme většinou po-
slední řadu netypicky  teplých zim-
ních měsíců  přijali s povděkem, 
máme tady konečně měsíc leden se 
sněhem a mrazy. 

Nacházíme se v mírném pod-
nebním pásu, kde se střídají roční 
období, která jsou doprovázena 
střídáním teplot i  skupenství vod-
ních srážek. V zimě  má být sníh a 
mráz. A dnes tu konečně je. Jistě jej 
uvítaly především děti, které si po 
delší době užívají zimní radovánky. 
Sněhová peřina ovšem dělá radost i 
zemědělcům a zahrádkářům. Jako 
zahrádkáři budeme zvědavi, jak 
mrazy zničí škůdce na našich za-
hradách.  

V  Kadlíně máme dva seniory, 
kteří se dlouhodobě věnují sledo-
vání počasí. Jedním z nich je Ja-
romír Beneš, který třikrát denně 
zapisuje teplotu, oblohu a vítr. Je 
to perfektně vedená evidence. A po 
ještě delší období sleduje pravidel-
ně  srážky Vlastimil Čech.

Dovoluji si zveřejnit několik zají-
mavých údajů z jejich evidence  ze 
zimních měsíců z období 2014 až 
2016.

Leden 2014 měl pouze dva dny s 
celodením mrazem od dvou do de-
seti stupňů pod nulou.

Jen sedm dnů bylo s ranním mra-
zíkem od dvou do čtyř stupňů pod 
nulou. Jen jednou bylo ráno minus 
patnáct.

Leden 2014 byl jinak velmi tep-
lým měsícem. Na srážky byl však  
chudší, napršelo jen 27 milimetrů.

Podobné počasí panovalo i v led-
nu následujícího roku. Jen jeden 
den byl s celodenním mrazíkem od 
minus dvou do minus čtyř stupňů. 
Čtyři dny byly s raním mrazíkem 
od minus  dvou  do minus pěti, v 
poledne se pak teplota pohybova-
la v rozmezí od dvou do dvanácti 
stupňů  nad nulou.  Leden 2015 
byl tak opět teplým měsícem, na-
štěstí už se srážkami 47 milimetrů.

V roce 2016 se mrazík trochu po-
lepšil, asi se připravoval na letošní 
rok. Bylo devět dnů s celodenním 
mrazem v rozmezí od minus jed-
noho do minus  deseti stupňů. Osm 
rán bylo mrazivých s teplotami 

od minus jednoho až minus osm 
stupňů. Přes den už pak teploty vy-
stoupaly nad  nulu. V roce 2016 se 
střídaly teploty, mráz byl ale mír-
ný. Srážky byly převážně sněhové. 
Celkem bylo v lednu bylo naměře-
no 39 mm.

Ještě pár čísel o únoru: V roce 
2014 byl únor velmi teplý, nebyl 
žádný celodenní mráz, ráno bylo 
pouze sedm dní od minus jednoho   
do minus tří stupňů, v poledne pak 
mezi nulou a plus deseti. Nepršelo, 
nepadal sníh a srážky jen 2,5 mili-
metru. Pranostika pro únor přitom 
říká „Únor bílý, pole sílí.“

V roce 2015 opět nepanoval žád-
ný celodenní mráz, jedenáctkrát 
bylo ráno od minus jednoho do 

minus šesti stupňů. Také ve večer-
ních hodinách byl v devíti dnech 
mrazík od minus jednoho do mi-
nus šesti stupňů. Většinou smíšené 
srážky byly dobré, celkem za měsíc 
napadlo 47,1 milimetrů.

Únor roku 2016 byl opět netypic-
ky zimní. Čtyři dny byl ráno mra-
zík od minus jednoho do minus tří 
stupňů, v  poledne pak od tří do 
jedenácti stupňů nad nulou. A zase 
teplo, teplo. Srážky převážně dešťo-
vé, celkem 36,6 milimetrů.

Jaký bude letošní únor - bude 
bílý, bude pole sílit? Jak bude sníh 
odtávat, nebudou povodně? Vysta-
čí nám topení, když bude únor stu-
dený jako leden. Je zbytečné hádat, 
odpovědi se brzy dozvíme...

Šestákovi, Kadlín

I n z e r c e

• Únor bílý - pole sílí.
• Únorová voda - pro pole škoda.
• Leží-li kočka v únoru na slunci, 
jistě v březnu poleze za kamna.
• V únoru sníh a led - v létě nane-
sou včely med.
• Když skřivánek v únoru zpívá, 
velká zima potom bývá.
• Jestli únor honí mraky, staví 
březen sněhuláky.
• Když únor vodu spustí, ledem  
ji březen zahustí.
• Co si únor zazelená - březen  
si hájí, co si duben zazelená -  
květen mu to spálí.
• Mnoho mlh v únoru přivodí 
mokré léto.
• Když větrové na konec  
února uhodí, moc obilí se na poli  
neurodí.

PRANOSTIKY NA ÚNOR

Vloni se mrazík trochu 
polepšil, zřejmě se  
už začal připravovat 
na letošní zimu. 

Mráz vytvořil z obyčených věcí kouzelné scenerie. Foto: Zdeněk Bergl
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Lékařka Kateřina Hartlová 
je na Mšensku spokojená

Kateřinu Hartlovou navštěvuje v ordinaci i její dcera Ema. Foto: J. Říha

Mšeno - „Hledala jsem místo, kde 
bych mohla zakotvit, a Mšeno pro 
mě bylo úplně ideální,“ říká prak-
tická lékařka Kateřina Hartlová, 
která ve Mšeně působí už čtvrtým 
rokem. V roce 2013 převzala míst-
ní ordinaci po Dr. Otakaru Ho-
kynářovi a ačkoli si na nedostatek 
práce nemůže stěžovat, rozhodně 
by prý neměnila. „Na venkově se 
mi moc líbí. Pocházím sice z Prahy, 
ale když tam jedeme za rodiči, je to 
v porovnání s venkovem šílené - 
vypjatá doprava, řidiči jsou rychlí, 
agresivní, všude je hluk. Na venko-
vě jsem prostě spokojená,“ chválí si 
lékařka Hartlová.

K povolání lékařky se rozhodo-
vala na gymnáziu. Přemýšlela i o 
farmacii a veterině, ale lékařství 
nakonec vyhrálo. A je za to ráda. 
„Mamka byla zdravotní sestra, tak-
že jsem viděla, co to obnáší. Když 
jsem v roce 2013 skončila medi-
cínu, rok a půl jsem pracovala na 
interně v Mělníku. Po mateřské 
dovolené jsem si pak dodělávala 
specializační přípravu na praktika 
a krátce jsem pracovala v Kladně 
jako praktik, ale pod dohledem,“ 
popisuje své začátky s lékařstvím 
mšenská praktička.

Kateřina Hartlová, která do Mše-
na každý den dojíždí z nedalekých 
Střem, patří mezi praktické lékaře 
s průměrným počtem pacientů. 
„V kartotéce máme téměř šestnáct 
set pacientů, což je skoro dvakrát 
více než v době, kdy jsem ordinaci 
přebírala po doktoru Hokynářovi, 
který šel do penze. Každý měsíc se 
přitom přihlásí dalších dvacet až 
pětadvacet pacientů,“ líčí oblíbená 
lékařka, podle níž se na Mšensko 
přistěhovalo mnoho nových oby-
vatel, většinou z hlavního města. 
A právě ti se do její ordinace cho-
dí registrovat, aby nemuseli kvůli 
každé návštěvě lékaře ujet desítky 
kilometrů. „Chodí také dost chalu-
pářů v důchodovém věku, kteří se 
rozhodli svá rekreační sídla obývat 
celoročně, registrujeme i pacienty, 
kteří měli dříve lékaře na Mělníku, 
což je také pár kilometrů.“

Hlavní výhodu, kterou pacienti 
oceňují, vidí doktorka Hartlová 
v tom, že je ve své ordinaci každý 
den. Jen ve čtvrtek dopoledne ošet-
řuje obyvatele mělnického centra 
seniorů.

Mšenská lékařka říká, že její prá-
ce je často jako detektivka. „Od 

pacientů dostanu nějakou indicii 
a snažím se přijít na to, kam je-
jich problém vede. Nejhorší ale je, 
když pacient přijde a řekne, že má 
několik dní teplotu a nic jiného ho 
netrápí, pak přichází pátrání. Když 
má ale k teplotě třeba kašel, hned 
vím, jakým směrem se vydat. Ně-
kdy si začínám myslet, že teplota 

bez dalších příznaků je ze všeho 
nejhorší,“ připomíná s úsměvem 
lékařka Kateřina, kterou na dok-
tořině nebaví jen to neskutečné 
papírování. „Například pacient s 
angínou tu stráví tak tři minuty, 
ale dalších sedm až deset minut 
potřebuji k tomu, abych to všechno 
zapsala, vytiskla recept, vystavila 
neschopenku a zakódovala ošetře-
ní na pojišťovnu. Administrativy 
je přitom čím dál víc,“ vysvětluje 
mladá lékařka.

Ačkoli někteří praktici ve větších 
městech mají v evidenci i ke třem 
tisícům pacientů, podle Kateřiny 
Hartlové prý nejsou zdaleka tak 
vytížení jako ti, kteří ordinují na 
venkově a navštěvuje je o několik 
stovek pacientů méně. Snažíme 
se většinu potřebných vyšetření 
provádět v ordinaci sami. Vedle 
toho, že nabíráme krev, provádíme 
předoperační vyšetření, staráme 
se o diabetiky, točíme i EKG nebo 
děláme například výplachy uší, 
které také každý praktik neprovádí. 

Lékaři ve městech většinou sídlí v 
poliklinikách nebo mají všechno 
nedaleko, takže pacienty na stejná 
vyšetření posílají jinam.“

Ze všech pacientů má mšenská 
lékařka nejraději ty, kteří spolupra-
cují. „Nemám ráda, když pacient 
přijde místo po měsíci až po půl 
roce a řekne, že se rozhodl, že ty 
léky brát nebude. Přijde mi to od 
něj vůči svému zdraví nezodpověd-
né,“ pokračuje Kateřina Hartlová, 
která už je prý na většinu nemocí 
celkem imunní. Preventivně však 
stále větrá a často si myje ruce. 
„První rok byl ale hodně náročný, 
to jsem měla pětkrát za rok anti-
biotika.“

Mšenskou obvodní lékařku na-
vštěvují nejčastěji lidé, kteří mají 
problémy se zády nebo je trápí 
močové infekce. V zimním období 
chodí pacienti s nachlazením, v létě 
zase převažuje štípnutí bodavým 
hmyzem nebo chtějí vytáhnout 
klíště. Nechybí samozřejmě ani 
chronická onemocnění a časté jsou 
potíže s krevním tlakem.

Kateřinu Hartlovou před časem 
rozčílil výrok ministra zdravotnic-
tví Svatopluka Němečka, který uve-
dl, že praktičtí lékaři s průměrným 
počtem pacientů, si přijdou na dvě 
stě tisíc korun měsíčně. „Je to na-
prosto absurdní. Když jsem pro-
cházela své příjmy a výdaje, samo-
zřejmě jsem se jen utvrdila v tom, 
že jsem nikdy takové částky nedo-
sáhla. Ministr to navíc udal tak, 
jako by to byl jen příjem lékaře, ale 
to jsou peníze, ze kterých se vedle 
platů lékaře a sestry hradí nájem, 
nedoplatky nebo pokuty pojišťov-
nám,“ doplňuje lékařka.    Jiří Říha

I n z e r c e

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

Čtenář reportérem 
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře propagovat 

svou obec?
▪ Chcete psát reportáže  

z povedených akcí?

Vaše příspěvky a fotografie 
uvítáme na adrese: 

msensko@email.cz

„Začínám si myslet, 
že teplota bez dalších 
příznaků je za všeho 

nejhorší.“
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Koupím do sbírky starší pivní půl-
litry, třetinky i cedule u českých 
pivovarů a jiné pivní relikvie. 
Jednotlivě i celé sbírky. Volejte 
prosím na tel.: 604 723 161 nebo 
pište na email: Dandan76@se-
znam.cz.

Prodám sedací soupravu - troj-
sedačku a dvojsedačku. Barevný 
vzor, nerozkládací, v dobrém sta-
vu. Cena 1500 Kč. Tel.: 702 601 
658.

Prodám kompresor domácí vý-
roby s motorem 3 kW/380V  
a padesátilitrovým vzdušníkem na 
kolečkách. Cena 1 500 Kč. Telefon 
737 671 196.

• • • • • • •
 

Inzerujte zdarma
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz, na 
telefonu: 737 671 196, případně 
zaslat poštou na adresu: Redak-
ce Mšenska, Husova 149, 277 35 
Mšeno.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 737 671 196.

Ceník plošné inzerce

Trafika, Mšeno. Obchod A. Ou-
pické, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hotel Kokořín, Kokořínský Důl, 
Galerie a restaurace  Truhlárna, 
Kokořín. Mrak Food, Nosálov. 
Prodejna potravin, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé. Text zašlete 
jako SMS zprávu na 737 671 196 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA

Sbor Českobratrské 
církve evangelické 

Mšeno nabízí 
k pronájmu byt 2+1 
ve Mšeně u Mělníka. 
Nastěhování možné  

v dubnu 2017. 
Bližší informace 

u Michala Šimka, 
telefon 608 718 898, 
e-mail: majkl.simek@

seznam.cz

Obec Chorušice 

HLEDÁ NÁJEMCE
HOSTINCE 

ve Velkém Újezdě
■ nástup od 1. 3. 2017 

nebo dle dohody

Bližší informace: 
OU Chorušice,  

tel.: 315 693 221
ou@chorusice.cz

Děti ze školky se dočkaly pořádné zimy

Holky a kluci, kteří navštěvují mšenskou mateřskou školu, se v zimě rozhodně nenudí. Téměř každý den 
chodí se svými barevnými klouzáky na nedalekou „Karbanku“, kde se pod dohledem učitelek věnují ob-
líbeným zimním radovánkám. Foto 3x: Archiv MŠ Mšeno
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V budoucnu plánujeme navýšit počet     pracovníků na nárazový úklid sněhu

Sněhová nadílka je letos opravdu vydatná. Foto: Karel Horňák

V pravidelných rozhovorech 
s Ing. Martinem Machem, 
starostou města Mšena, 

se zabýváme aktuálními otázkami 
života v našem regionu. Tentokrát 
přišla řada na věc, která je důležitá 
zejména pro občany, kteří nevlastní 
žádný dopravní prostředek a musí 
se spoléhat na veřejnou dopravu. 

Co nového přinesl v dopravě 
uplynulý rok?

Už loni se v této oblasti začaly 
odehrávat změny v dopravním 
systému tím, že se Středočeský kraj 
začal propojovat s Prahou. Pražská 
integrovaná doprava dosáhla 
v uplynulém roce na Mělník a 
zahrnula dokonce i kousek naší 
železnice z Mělníka do Velkého 
Borku. 

Pražská integrovaná doprava 
(PID) znamená pro občany Měl-
níka zcela určitě kladný posun při 
zlepšení kvality dopravy do hlav-
ního města. Jak to však vypadá 
pro občany v mšenské oblasti?

Důležitou zprávou je fakt, že v le-
tošním roce by se s integrací mělo 
postoupit také na Mšensko. Tato 
záležitost však má některá úskalí. 
S železniční tratí z Mělníka by asi 
neměl být problém. Zde by integra-
ce mohla postoupit až do Mšena, 
ovšem na vlak musí navazovat 
také autobusové spoje. S těmi, jak 
jsem se doslechl, je zatím trochu 
problém, ale další jednání začnou 
teprve v únoru. 

O jaké záležitosti konkrétně jde?
Je možné, že budou potíže s pl-

něním technických standardů. My, 
jednatelé společnosti Kokořínský 
SOK, jsme si vědomi, že integrace 
může přinést nové věci – softwary, 
pokladny, elektronická návěstidla 
atd. Možná půjde o další věci, které 
budou integraci komplikovat – 
např. stanovené kapacity busů, stáří 
vozového parku a podobně. 

Z vašich slov cítím, že to ještě 
neznamená konec problémů...

Jde také o to, jak se nové vedení 
Středočeského kraje postaví ke 
smlouvám na autobusové linky v 
rámci základní dopravní obsluž-
nosti. Existují v podstatě dvě 
varianty. Buď budou prodlouženy 
stávající smlouvy, které by daly 
dopravcům jistotu na dalších 

pár let za rok 2019, s výhledem 
aspoň na pět let. To je podmín-
ka, abychom mohli požádat o 
evropské dotace na nové autobusy. 
Už od prosince jednám s novým 
krajským vedením, aby se Mšensko 
vzhledem k PID řešilo prioritně. 
Protože krajská koalice je poměrně 
pestrá, je ve hře druhá možnost – 
soutěžit oblasti, což je téma daleko 
složitější. Otázkou je, zda na tak 
malý region, jako je Mšensko, 
dokáže kraj vypsat soutěž zvlášť. 
Minulé krajské vlády v této sou-
vislosti uvažovaly o daleko větších 
regionech s páteřními trasami pro 
velké autobusy.

Tato varianta by rozhodně nebyla 
příjemná, viďte?

Museli bychom se pravděpo-
dobně spojit s dalším dopravcem. 
Navíc víme, že ve většině krajů 
podobné soutěže nedopadly dobře, 
ať už jde o spousty nejrůznějších 
odvolání, dumpingových cen či 
stížností na Úřad pro hospodář-
skou soutěž. Pevně doufejme, 
že zvítězí myšlenka prodloužení 
stávajících smluv alespoň v našem 
regionu. 

Současná podoba jízdních řádů 
na Mšensku doznala několika 
změn. Některé jsou pozitivní, 
např. noční vlak z Mělníka, odj. 
22.26 h. Bylo těžké ho prosadit?

Neskromně se přiznám, že za ten-
to spoj jsem bojoval už delší dobu 
a ve spolupráci s Mělníkem se uve-
dená myšlenka stala skutečností. 
Po několika letech snah v loňském 
létě minulé vedení kraje pochopilo, 
že není únosné, aby do naší oblasti 

Starosta města Mšena Ing. Martin Mach v rozhovoru pro Mšensko:

jel poslední veřejný spoj z Mělníka 
ve všedních dnech po 17. hodi-
ně. Jedná se o potřebnou službu 
pro občany, kteří se rozhodli jít v 
Mělníku třeba za kulturou nebo se 
chtějí účastnit sportovních aktivit. 

Kdo tento noční spoj bude finan-
covat?

Tento noční vlak nebude obce v 
našem regionu stát žádné finance, 
neboť si ho objednal Středočeský 
kraj. V této souvislosti zmíním i 
několik nových přímých vlaků na 
Mělník (odj. z hl. n. 16.25, 18.25 
a 21.06), které se odtud dají pro-
kombinovat se spoji na Mšensko. 
Vše ještě není ideální, ale přestu-
pová optimalizace by měla nastat 
v souvislosti s PID a měla by se 
řešit letos na jaře. Přiznám však, že 
na cestu ráno do Prahy jsou stále 
výhodnější autobusy.

Pak ovšem nechápu, že přímý 
autobus do Prahy byl po více jak 
čtyřiceti letech ukončen v zastáv-
ce Všetaty, žel. stanice...

Důvod, který k tomu vedl, byl 
následující: dopravní možnosti 
do Prahy, realizované autobusy, 
poté, co se úspěšně integrovalo 
Mělnicko, se ztížily v minulém roce 
v momentu, kdy Praha 8 zavedla 
parkovací zóny na sídlištích v Ko-
bylisích či Ďáblicích. To do značné 
míry zkomplikovalo dopravu, 
protože stovky aut, jejichž řidiči tu 
dříve nacházeli místa na parkování, 
jsou nyní bez šance. Důsledek? V 
průběhu celého podzimu se už od 
Líbeznic začaly tvořit kolony, které 
způsobovaly autobusům zpoždění 
o 20–30 minut. 

Jak na tuto situaci reagovali 
dojíždějící?

Lidé začali využívat ještě dřívější 
spoje, a tím „náš pražák“ přestal 
mít cestující. Proto došlo k jeho 
ukončení na nádraží ve Všetatech 
s umožněním přestupu na spěšný 
vlak do Prahy. Na integraci se 
sice pracuje, ale vůbec nechápu 
naprosto nekoncepční rozhodnutí 
Prahy 8, které paralyzuje dopravu z 
našeho směru do hlavního města. 
Sice integrujeme dopravu, ale při 
současném stavu to, co nepojede 
po kolejích, bude stát. Výsledkem 
je situace, při níž sice během dne 
najdeme na sídlištích Prahy 8 po-
měrně dost volných míst, na nichž 
však Středočech zaparkuje dosti 
draze, poněvadž jsou součástí zón. 
Čeká nás ještě celá řada náročných 
jednání, v nichž se budeme snažit 
změnit dosavadní nepříznivou 
situaci.

Letošní zima přinesla bohatou 
sněhovou nadílku, která mnohým 
přinesla starosti s jejím úklidem. 
Po prvním přívalu sněhu jsme 
zaznamenali dvě skupiny názorů. 
Někteří občané se domnívají, že 
město úklid zvládlo dobře a že 
Mšeno na rozdíl například od 
komunikace směrem na Mělník v 
péči mšenské správy komunikací 
se sídlem v Mnichově Hradišti 
bylo uklizené. Přesto se objevily 
hlasy zejména občanů z okol-
ních obcí, že u nich byla situace 
mnohem horší. Můžete na tyto 
připomínky reagovat?

Pokud se týká údržby chodníků 
ve městě, myslím, že se nám daří 
za pomoci traktůrku na trávu. Při-
dáme-li k němu radlici, pěkně čistí 
chodníky a zvládá i kopce, neboť 
má pohon 4x4. Chceme využít i 
dalšího traktůrku ze základní školy. 
Spolu se dvěma traktory s pluhem 
(jeden se sypačem) si myslím, že 
jsme schopni až na některé výjim-
ky udržovat místní komunikace 
v časových limitech plánu zimní 
údržby. Narážíte-li například na 
situaci v Sedlci, připouštím, že zde 
nebylo první den vše ideální.  
Z důvodu nemoci jsme tam 
nemohli poslat patřičnou techniku 
včas. Do budoucna plánujeme 
zvýšení počtu pracovníků, kteří by 
byli schopni zaskočit ve zvláštních 
případech. Ve výhledu je i z ev-
ropských prostředků financovaná 
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V budoucnu plánujeme navýšit počet     pracovníků na nárazový úklid sněhu
Starosta města Mšena Ing. Martin Mach v rozhovoru pro Mšensko:

Dopravní společnost přijme zaměstnance na pozici:

ŘIDIČ NÁKLADNÍCH VOZIDEL
Požadujeme: 

■ řidičský průkaz skupiny C
■ profesní průkaz (za určitých podmínek jsme schopni  

pomoci s jeho získáním).
Nabízíme: 

■ zaměstnání na HPP
■ pracovní doba Po – Pá, víkendy volné

■ možnost získání dalšího profesního vzdělání  
např. ADR, periodická školení, atd.

■ služební telefon i pro soukromé účely
■ možnost ubytování přímo v areálu

■ možnost zvýhodněného nákupu PHM

Kontakt: telefon: 777 285 461, sekretariat@salena.org

I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

modernizace vozového parku, do 
něhož chceme pořídit nový traktor 
do lesa, který by pomáhal při 
zimní údržbě. Celkově si myslím, 
že nápad s použitím travních se-
kaček, upravených na úklid sněhu, 
je z hlediska výkonu i ekonomiky 
velmi dobrý. 

Zatímco naše město zvládlo sně-
hový příval až na výjimky dobře, 
úseky komunikací, které má na 
starosti správa silnic, zůstaly 
podle názoru občanů neuklizené 
až příliš dlouhou dobu...

Bohužel ještě mnoho dní poté 
byla směrem na Mělník, na hlavní 
spojnici celého regionu, obtížně 
sjízdná a nebezpečná kaše. Psal 
jsem své výhrady vedoucímu 
střediska SÚS v Mnichově Hradišti 
i místnímu cestmistrovi, bohužel 
jejich odpovědi jsou podle mne 
nedostatečné. Jednak se vůbec 
nečelí tomu, aby se uvedená silnice 
nezafoukávala. Podle mne by určitě 
pomohlo v kritických místech 
vysazení keřů. Cestáři by měli co 
nejdříve zásadním způsobem posí-
lit počty strojů. Při větším sněžení 
s větrem by měl jeden stroj s radlicí 
jezdit po této silnici permanent-
ně a také po dvojce směrem na 
Chorušice.

Co tedy navrhujete?
Pokud na počet kilometrů, které 

udržuje místní středisko, jsou k 
dispozici pouze dvě tatry s pluhem, 
pak to samozřejmě nemůže stačit. 
Proto by si Krajská správa silnic 
měla vybírat takové partnery, kteří 

disponují dostatečnou technikou a 
tu operativně nasadit. 

Je pravda, že o nasazení techniky 
na Mšensku rozhoduje dispečer 
SÚS v Mnichově Hradišti?

Ano, je to tak. Věřím, že se 
nám podaří dopátrat postupu, na 
základě čeho on usoudí, že je třeba 
vyjet. To zatím nevíme. Žádná 
meteostanice, z níž by mohl dispe-
čer čerpat informace, na Mšensku 
není. O oprávněnosti výjezdu 
nemůže rozhodnout ani cestmistr 
ve Mšeně. 

Je tedy třeba hledat nové řešení?
Celá situace souvisí s nespokoje-

ností starostů s fungováním stáva-
jícího modelu, který se zavedl za 
hejtmana Bendla. I proto má kraj-
ská koalice ve svém programovém 
prohlášení úkol tento stav změnit. 
Uvidíme, nakolik se jim to podaří 
a jakou cestu k tomu zvolí. Jedna z 
nich je soutěžit znovu oblasti údrž-
by s nastavením patřičných kritérií. 
Druhou možností, k níž bych se 
přikláněl i já, je vytvoření silné 
krajské firmy, která by se kvalitně 
starala o zimní údržbu sama.

O co se město stará při zimní 
údržbě ve „svých“ přilehlých 
obcích?

My udržujeme pouze místní 
komunikace. V Sedlci je to cesta 
od hospody do dolní části obce 
včetně menších uliček, Hradsko 
je téměř celé, dále boční uličky ve 
Skramouši a zejména je to cesta 
na horní Olešno, kde jsou trvale 

žijící obyvatelé. Ti naštěstí už před 
časem pochopili, že při úklidu 
sněhu nebudou mezi prvními, a 
tak používají vlastní traktor. Navíc 
na mnoha místech jsme rozmístili 
bedny s posypem. Přijde-li povětr-
nostní problém, každý má šanci si 
podhodit kola a projet.

Přejděme nyní na letošní plán 
rekonstrukcí místních komuni-
kací...

Jedním z hlavních cílů je rekon-
strukce Mělnické ulice, s níž aspoň 
částečně souvisí ulice Stránecká, 
která se stane součástí objízdné 
trasy. Je nutné ji především rozšířit, 
ale bohužel jsou na ní složité 
pozemkové poměry, které nyní 
řešíme. Druhou velkou akcí je 
kanalizace v Sedlci. 

Jak plánujete vyřešit objížďku při 
rekonstrukci Mělnické ulice?

Obecně se dá říct, že úsek od 
křižovatky se Zahradní po křižo-
vatku se Sedlcem bude muset být 
uzavřen obousměrně, neboť se tam 
bude kopat prodloužení kanalizace. 
Proto by veškerá doprava musela 
být odkloněna do Stránecké, která 
však nemá potřebné parametry, a 
zabýváme se tedy jejím rozšířením. 
Pokud se to do zahájení nestihne, 
nezbude, než do Stránecké bohužel 
umístit semafory a jezdit kyvadlo-
vě. Při rekonstrukci úseku Masa-
rykova – Zahradní by osobní auta 
mohla jezdit právě Zahradní ulicí, 
nákladní a autobusovou dopravu 
bychom museli vést Stráneckou a 
Jateckou ulicí. 

Jaké problémy předpokláte v 
Mělnické ulici?

Tato ulice ovšem není jen „naše“, 
je to průtah vozovky II. třídy. 
Společně se Středočeským krajem 
projektujeme už několik let její re-
konstrukci. Předpokládám, že teď 
v lednu získáme stavební povolení 
a bude se zpracovávat realizační 
dokumentace. Na samotnou stavbu 
bude třeba zajistit finance. To není 
úplně jednoduché. Na tento typ 
komunikací sice existují evropské 
prostředky a Mělnická v jejich 
soupisu figuruje. Dotace však mo-
hou připadnout pouze na úseky v 
celkové délce 7,1 km. Musím proto 
vypátrat, o jaké úseky se jedná, a 
pak se snažit Mělnickou dostat do 
výběru. Jen zjistit, jaké úseky jsou v 
oné délce, trvá – zatím bezvýsledně 
– už dva měsíce. Proto se snažím 
ve spolupráci se starosty obcí ze 
směru na Mělník o to, abychom 
dokázali vyčerpat dotace na celou 
vymezenou délku do roku 2020. 
Potěšilo mne, že si kraj v loňském 
roce nechal zpracovat diagnostiku 
těchto vozovek, a usiluji o to, aby 
nám předali její výsledky. To nám 
pomůže k rozhodnutí, které úseky 
budeme nakonec prosazovat.

Kromě Mělnické uvažujete letos i 
o dalších komunikacích?

Už loni jsme podali (bohužel 
neúspěšně) žádost o rekonstrukci 
„slepé“ části ulice Na Tržišti. Po 
novém zpracování ji podáme zno-
vu a pevně věříme, že to vyjde. 

Karel Horňák
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Bez přilepšení od myslivců 
by zvěř v zimě hladověla
Mšensko - V zimním období, kdy 
teploty klesají pod bod mrazu a 
pole jsou pod sněhovou pokrýv-
kou, má lesní zvěř velký problém 
s nedostatkem přirozené potravy. 
Musí se proto spolehnout na členy 
mysliveckých spolků, kteří do lesů 
pravidelně jezdí se zásobami obilí, 
sena a dalšího krmiva.

Jinak tomu není ani na Mšensku, 
kde působí několik mysliveckých 
spolků. Podle předsedkyně Mysli-
veckého spolku Liška Sedlec Bože-
ny Nové se s přikrmováním začíná 
už na podzim.

„Každý myslivec má na starosti 
svůj krmelec, zásyp nebo zaječáček, 
o který se v době nouze stará. Do 
zásypů se nosí zadina už po žních, 
kdy z polí zmizí obilí. S příchodem 
listopadu a prosince se pak začíná 
do korýtek u jeslí dávat například 
oves nebo ječmen a nesmí chybět 
solný liz. A jakmile napadne sníh, 
tak do krmelců nosíme vojtěšku,“ 
popisuje předsedkyně sedleckého 
mysliveckého spolku.

Krmelce a zásypy myslivci 
zásobují senem, obilím a dalším 
krmivem. Foto: M. Vejvoda

  

Ordinace praktického 
lékaře pro dospělé

MUDr. Kateřina Hartlová
Zdravotní středisko Mšeno
telefon: 315 693 109
PO  8.00 - 14.00 
ÚT  8.00 - 13.00
ST 8.00 - 13.00 
ČT  12.30 - 18.00 
PÁ  8.00 - 12.30

MUDr. Tomáš Krejčí
Domov seniorů Mšeno
telefon: 315 694 721 - 722
PO 14.30 - 15.30
ST 10.00 - 11.30
ČT 14.30 - 15.30

Ordinace pro děti a dorost
MUDr. Petr Kříž
Sestra:  Bc. Eliška Pospíšilová
Zdravotní středisko Mšeno
telefon: 323 604 456 
mobilní tel.: 607 016 801
ÚT   8.00 - 11.00
ST  12.00 -14.00
ČT  12.00 - 14.00
PÁ   8.00 - 10.00

Zubní ordinace
MUDr. Mukadesa Čorič
Zdravotní středisko Mšeno
telefon: 315 693 108
PO - ČT:   8.00 - 12.00
  13.00 - 15.00

Zubní pohotovost 
Mladá Boleslav, Václava  
Klementa 147
telefon: 326 743 721
PO - PÁ  16.00 - 20.00
SO - NE  08.00 - 16.00

Lékárna Mšeno
telefon: 315 693 107
PO, ČT, PÁ       8.00 - 12.00  
                         13.00 - 16.00 
ÚT        8.00 - 12.00  
        13.00 - 17.00
ST        8.00 - 12.00  
        13.00 - 15.00 

Policie
Obvodní oddělení Mšeno
tel. služebna:     602 263 775
tel. hlídka:          702 208 805

Tísňové linky
150 - hasiči
155 - záchranná služba
158 - Policie ČR
112 - jednotná linka tísňového    
          volání, spojuje všechny  
          složky IZS

DŮLEŽITÉ
KONTAKTY

I n z e r c e

Krmelce a zásypy si mezi sebou 
rozdělují také členové nosálovské-
ho mysliveckého spolku. V pod-
mínkách, které panují v posledních 
týdnech, je musí podle člena spol-
ku Michala Vejvody navštěvovat 
nejméně jednou týdně. 

„Jakmile je v krmení nějaký výpa-
dek, zažívací ústrojí zvěře to špatně 
snáší, protože musí neustále trávit 
potravu. Důležitá je pravidelnost 
a stálost krmiv. Pokud se někdo 
domnívá, že je dobré zvěři třeba 
jednou měsíčně přilepšit jiným kr-
mením o absolutně jiném složení, 
pak je jeho domněnka špatná. Na-
dělá se tím víc škody než užitku,“ 
vysvětluje myslivec.

Dokud nezačnou mrazy, myslivci 
do lesa nosí i dužnaté plodiny, mezi 
které patří například řepa nebo ja-
blka. Když ale začne mrznout, už 
takové krmivo není vhodné, proto-
že voda v něm zmrzne a zvěři může 
způsobit zažívací potíže.

Myslivci ve svých revírech přikr-
mují zvěř až do chvíle, kdy skončí 
období nouze, roztaje sníh a na-
stane možnost obstarat si potravu 
na loukách a polích. „Do 1. května 
musí být veškerá myslivecká zaří-
zení vyčištěna a vydezinfikována,“ 
dodává Božena Nová.

Jiří Říha

Sportovní klub Mšeno nabírá 
do svých družstev žáků, mladší 
a starší přípravky kluky a holky. 
Do družstev žáků sportovce na-
rozené v letech 2002 až 2005,  
do starší přípravky ročníky 
2006 až 2007 a do mladší pří-
pravky ročníky 2008 a mladší. 
Přijďte si zahrát fotbal, přiveď-
te svého mladého fotbalistu 
nebo fotbalistku do našeho od-
dílu. Každý pátek od 17.00 ho-
din můžete dorazit do tělocvič-
ny ZŠ Mšeno nebo kontaktovat  
Jiřího Zabilanského na telefonu 
606 803 210.

Výbor SK Mšeno

Chceš hrát FOTBAL?
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Václav Smetana (* 3. 2. 1842 Ře-
pín † ?), kněz. Po studiu bohoslo-
ví byl knězem v Litoměřicích. Pů-
sobil dlouhá léta v Šemanovicích, 
kde spolu s přifařenými obcemi 
Jestřebice, Březinka a Truskavna 
byl jmenován čestným občanem.

Karel Jan Sigmund (* 7. 2. 1897 
Mělník † 23. 10. 1959 Heřmanův 
Městec), malíř – krajinář. V rod-
ném městě chodil do obecné a 
měšťanské školy, studoval u Ota-
kara Nejedlého. Podnikl studijní 
cesty po Itálii, Jugoslávii, Francii,
Německu a Rakousku. Maloval 
lesní tůně, vrby, lomy, opukové 
stavby, účastnil se mnoha výstav. 
Na Kokoříně namaloval cyklus 
deseti obrazů Předjaří. V měl-
nické tiskárně Josefa Černického 
vydal v letech 1921 – 22 cyklus 
dřevorytů. 

Vojtěch Živný, též Adalbert (* 13. 
5. 1756 Mšeno u Mělníka † 21. 
2. 1842 Varšava), hudební peda-
gog. Bývá uváděn jako pedagog 
českého původu, žijící ve Varšavě, 
který byl prvním a jediným učite-
lem hry na klavír polského skla-
datele a klavíristy Fryderyka Cho-
pina (1810 – 49). V letech 1820, 
1835 a 1836 opakovaně navštívil  
Čechy.

Jan Heřman (* 23. 2. 1812 Nebu-
žely † 1889 USA), veřejný činitel. 
Po krátkých studiích pomáhal 
rodičům na statku, který v roce 
1846 převzal a stal se protekto-
rem protestantské církve v Ne-
buželích. V červnových volbách 
1848 byl zvolen jako jeden z kan-
didátů do ústavodárného rakous-
kého sněmu za Mělnicko spolu s 
radikálním demokratem Emanu-
elem Arnoldem z Prahy. Během 
svatodušních bouří sestavil z ves-
nických dobrovolníků ozbrojený 
sbor a vedl jej na pomoc Praze. 
Sněm za jeho působení zrušil 
poddanství a robotu, vyhlásil 
některé svobody. Šířil spisy Karla 
Havlíčka (1821–56) a soustřeďo-
val kolem sebe vlastence, takže 
byl nepříjemně pronásledován. 
Rozhodl se k emigraci, nejprve do 
Uher a v roce 1853 do Ameriky, 
kde se mu však nedařilo a zemřel 
v chudobě, i když ve svém životě 
nikdy po hromadění statků ne-
toužil.

       (Miroslav Sígl, Kdo byl a kdo je, 2007)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Doksy - V úterý 14. února v 17.30 
bude v kině Máj v Doksech zaháje-
na unikátní přehlídka filmů režisé-
ra Jima Jarmusche.

Projekcí se zúčastní filmový 
historik a publicista Vladimír 
Hendrich. Lektorský úvod dopl-
ní půlhodinová přednáška „Jim 
Jarmusch a mravní dimenze jeho 
filmů Ghost Dog – Cesta samuraje 
a Hranice ovládání, natočených ve 
stylu film noir.“

Počínaje prvotinou Trvalá dovo-
lená a konče snímkem Kafe a cigára 
přehlídka obsahuje díla, kterými se 
Jarmusch etabloval do pozice jed-
noho z nejvýraznějších autorských 
tvůrců současného filmu.

Jim Jarmusch pomáhal utvářet 
moderní podobu amerického ne-
závislého filmu. Originalitou svých 
snímků však toto teritorium dalece 
přesahuje. Na svých filmech se re-

Ratajský les stojí na skutečné vraždě
Ratajský les, třetí román publicisty 

Aleše Palána (1965), nás zavádí na 
autorovu rodnou Vysočinu. Základ 
knihy tvoří skutečná historická 
událost – vražda komunistické 
funkcionářky Anny Kvašové, 
k níž došlo roku 1952 v lese u 
Ratají nad Sázavou. Autor však 
nepíše literaturu faktu, proto se 
tato událost stává jen odrazovým 
můstkem k vylíčení fiktivních 
osudů dalších postav. 

Děj románu tvoří tři navzájem 
související linie, ohraničené léty 
1952, 1958 a 2014. 

V roce 1952 si jedna z hlavních 
postav objedná „postrašení“ 
soudružky Kvašové, v knize pod 
příjmením Feldbabová, které se 
ale zvrhne ve vraždu. Ta ani po 
usilovném pátrání není vyřešena 

Seriál pro knihomoly

a k jejímu objasnění dojde až po 
šesti letech, kdy jsou díky udání 
odhaleni pachatelé. 

Mezi silné stránky románu patří 
Palánovo líčení 50. let: odporné 
metody tajné policie, využití 
vraždy k politické propagaci, 
násilná kolektivizace – to vše 
působí věrohodně, stejně jako 
motivace pachatelů i udavače, 
který mimochodem ve skutečnosti 
nebyl nikdy odhalen. Oč silněji 
působí popisy té doby, o to méně 

pravděpodobněji se jeví děj z roku 
2014.

Jednání osamělé asociální 
hackerky, která jako česká 
Lisbeth Salanderová mstí zločiny 
komunistů napáchané nejen 
na svých předcích, je přece jen 
přitažené za vlasy. 

Všechny hrdiny této knihy, ať 
už toužili po čemkoli, čeká hořké 
poznání. Jako by autor v rámci své 
orientace na křesťanství říkal, že 
ne vždy nám osud dá satisfakci, o 
niž tak stojíme. Až příliš často se 
do radosti ze splnění našich cílů 
přimíchá trpkost poznání. Neb vše 
je marnost. 

Román Aleše Palána je zajímavým 
pokusem o žánr thrilleru, přináší 
však více otázek než odpovědí.

(vkv)

Děj románu tvoří tři 
navzájem související 
linie, ohraničené léty 
1952, 1958 a 2014. 

Pozvánka na unikátní přehlídku filmů
žisér podílí jako scenárista a někdy 
také jako střihač, producent či ka-
meraman. Velký důraz klade Jar-
musch i na hudební stránku svých 
filmů, kterou mu pomáhají vytvá-
řet významní autoři.

Kolekce snímků představuje prů-
řez Jarmuschovou tvorbou. Nemů-
že tedy chybět režisérova prvotina 
Trvalá dovolená, černobílá epizoda 
ze života tuláka, který zažívá letmá 
setkání s dalšími outsidery. Uve-
deno bude i minimalistické kome-
diální drama Podivnější než ráj, 
sžíravě ironický příběh poamerič-
těného emigranta, který se dotýká 
zaběhnutých představ o Americe 
jako zemi snů, a „neo-beatnická 
noirová komedie“ Mimo zákon.

Diváci nebudou ochuzeni ani 
o Jarmuschovy povídkové filmy. 
Prvním z nich je Tajuplný vlak. 
Ceněný snímek představuje tři 

příběhy, které se odehrávají stejné 
noci ve stejném městě, jsou na sobě 
nezávislé, a přesto spolu humorně 
komunikují.  Nechybí slavná Noc 
na zemi, soubor pěti komediálních 
příběhů, které probíhají paralelně 
na různých kontinentech a v růz-
ných časových zónách a jazycích. 
Jedním z divácky nejvděčnějších 
filmů jistě bude snímek Kafe a ci-
gára. Jedenáct černobílých mikro-
příběhů, ve kterých diskutují jejich 
protagonisté nad šálkem kávy a 
za vydatného pokuřování cigaret, 
točil Jarmusch postupně od roku 
1986 a v roce 2003 z nich poskládal 
celovečerní film.

Sedmičku filmů završuje kultovní 
Mrtvý muž. V existenciálním psy-
chedelickém westernu s legendár-
ním soundtrackem od Neila Youn-
ga exceluje Johnny Depp, Iggy Pop 
či John Hurt.                               (ml)

BELETRIE
T. Boučková: Život je nádherný
E. Ferrante: Geniální přítelkyně
M. Poledňáková: Ten, kdo tě 
miloval
A. Franková: Deník
G. Orwell: Devatenáct set osmde-

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
sát čtyři
J. Fieldingová: Zmizení Samathy 
Shipleyové

ROMÁNY PRO ŽENY
H. Whittonová: Žárlivá císařovna; 
Zimní princezna
B. Cartlandová: Nebezpečná 
maškaráda
V. Slavíková: Královna na útěku
M.G. Scarsbrook: Lucrezia Borgia
L. Chalupová: Pomněnkové matky

A. Qiuck: Žhavá zóna
N. Sharma: Peklo v chrámu božím
K. Freeman: Luční kvítí

DETEKTIVNÍ ROMÁNY
L. Chalupová: Utopená
K. McClure: Záměna
K. Cubeca: Poselství v dlani
I. Procházková: Dívky nalehko
J. Cronin: Dvanáctka
K. Slaughter: Druhá oběť
S. King: Konec hlídky
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Stav travnatého hřiště zlepší 
centrální závlahový systém

Mšeno - Ve druhé polovině loňské-
ho roku byl na základě rozhodnutí 
výboru SK Mšeno na sportovním 
stadionu ve Mšeně proveden cent-
rální závlahový systém fotbalového 
hřiště, a to za 265 tisíc korun. 

Výbor SK Mšeno tímto děkuje 
zastupitelům města a Městskému 
úřadu Mšeno za finanční příspěvek 

na tuto akci ve výši sto tisíc korun. 
Dalších 165 tisíc korun pak finan-
coval klub ze svých zdrojů.

Závlahu fotbalového hřiště jsme 
několik let řešili jen malými za-
hradními postřikovači napojenými 
na vodovodní řad s pitnou vodou, 
což bylo při dnešní ceně pitné vody 
finančně velmi náročné. 

Proto jsme v roce 2013 zakoupili 
a zabudovali dvě nádrže, do nichž 
je svedena dešťová voda ze střechy 
tribuny. Dešťovou vodou jsme pak 
následně pomocí čerpadla a jedno-
ho většího postřikovače zavlažovali 
hřiště. Přesto však nebylo možné 
dosáhnout závlahy celé plochy. Po-
střikovač musel být často přemísťo-
ván, což byl při kropení v nočních 
hodinách problém. I tak na hřišti 
při velkých teplech zůstávala suchá 
a spálená místa. 

Rozhodli jsme se proto pro mo-
derní způsob zavlažování centrál-
ním závlahovým systémem, který 
je používán na většině hřišť v okre-
se Mělník a který umožní rovno-
měrnou závlahu celého hřiště po-
mocí čtyřiadvaceti trysek. Ty  běží 
vždy v časovém intervalu po dvo-
jicích. Tím odpadne přemisťování 
postřikovače a po naprogramování 
bude hřiště zavlažováno v nočních 
hodinách, kdy se voda neodpařuje, 
čímž vznikne její značná úspora. 
Věříme, že se díky této novince 
zlepší i kvalita hřiště.

Luboš Nechyba

Sportovci za moderní závlahový systém zaplatili čtvrt milionu korun.

KOUPÍM VE MŠENĚ 

DŮM / POZEMEK
S připojením na veřejný vodovod 
a kanalizaci, i na hranici parcely.

Nabídněte na tel.: 724 800 299

I n z e r c e

Travnaté hřiště se závlahy dočká 
především v noci. Foto: SK Mšeno

Zahradní postřikovače, 
které sportovci 
používali několik let, 
nahradil moderní 
způsob závlahy.

4. 2. 9.00 - Zimní ornitologic-
ká vycházka ke Světovému dni 
mokřadů. Sraz na pravém bře-
hu Labe u železničního mostu v 
Neratovicích. Sedmikilometrová 
vycházka kolem Labe a dočiš-
ťovacích nádrží Spolany, které 
nezamrzají ani v zimě. Pozoro-
vání a určování vodních ptáků za 
pomoci stativového dalekohledu 
s velkým zvětšením. S sebou da-
lekohledy, teplé oblečení, terén-
ní obuv a svačinu, vhodné i pro 
rodiny s dětmi. Pořádá Regionál-
ní muzeum Mělník a Česká spo-
lečnost ornitologická. Vede Libor 
Praus (praus@muzeum-melnik.
cz, tel. 605 522 692).
7. 2. - 5. 3. - Muzeum a sbírky 
- výstava zaměřená na muzejnic-
tví a sbírky z oboru archeologie v 
muzejní kavárně.
do 19. 2. - Vlastimil Týma, obra-
zy - výstava olejomaleb mělnic-
kého  rodáka. V jeho obrazech se 
odráží láska k přírodě a neutu-
chající optimismus, kterým oplý-
val až do konce svých dní. 
25. 2. 13.00 - Jak to bylo v za-
hrádce naší babičky - přednáška 
Jaroslava Hobíka ze zahrady Šest 
kapek rosy v Chramostku. Přijď-
te posedět do muzejní kavárny a 
dozvědět něco zajímavého z říše 
rostlin.
26. 2. 14.00 - Mělnický maso-
pust - „Muzeum veškeré veselí 
podporuje a do všelikých taška-
řic se s chutí zapojuje.“ Muzejní-
ci podpoří masopustní průvod, 
první zastávka bude v muzeu, 
kde proběhne tradiční vítání ma-
sek. Akci pořádá Rodinné cent-
rum Kašpárek Mělník a Folklorní 
soubor Jarošovci Mělník.

MUZEUM MĚLNÍK
ÚNOR
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4. 2. 15.00 - Anděl páně 2 (pohádka 
pro celou rodinu, ČR, 2016, režie Jiří 
Strach)
4. 2. 17.30 - Miluji tě modře (roman-
tická komedie, ČR, 2017, režie Milo-
slav Šmídmajer)
4. 2. 19.30 - Atlas mraků (mysteri-
ózní drama, Německo/USA/Hong 
Kong/Singapur, režie Tom Tykwer)
7. 2. 15.00 - Anděl páně 2
7. 2. 17.30 - Všechno nebo nic (ko-
medie, ČR, 2017, režie M. Ferencová)
7. 2. 20.00 - Spojenci (válečné dra-
ma, Velká Británie/USA, 2016, režie 
Robert Zemeckis)
8. 2. 9.45 - Kropáček má angínu (vý-
běr nejkrásnějších a nejúspěšnějších 
českých pohádek)
11. 2. 15.00 - LEGO® Batman film 
(animovaný film pro celou rodinu, 
USA, 2017, režie Chris McKay)
11. 2. 17.30 - Padesát odstínů tem-
noty (erotické drama, USA, 2017, re-
žie James Foley)
11. 2. 20.00 - La La Land (romantický 
muzikál, USA, 2016, režie a scénář 
Damien Chazelle)
14. 2. PŘEHLÍDKA FILMŮ JIMA JAR-
MUSCHE - zahájení přehlídky sed-
mi filmů amerického nezávislého 
režiséra Jima Jarmusche. Lektorský 
úvod doplní po skončení prvního 
filmu půlhodinovou přednáškou a 
následující besedu bude moderovat 
filmový historik a publicista Vladimír 
Hendrich.
17.30 – Trvalá dovolená  (drama, 
USA, 1980, režie Jim Jarmusch)
19.00  – Jim Jarmusch a mravní di-
menze jeho filmů Ghost Dog – Cesta 
samuraje a Hranice ovládání, nato-
čených ve stylu film noir (přednáška 
Vladimíra Hendricha)
20.00 – Tajuplný vlak (komedie, 
USA/Japonsko, 1989, režie Jim Jar-
musch)
18. 2. 15.00 - LEGO® Batman film
18. 2. 17.30 - Padesát odstínů  
temnoty
18. 2. 20.00 - T2 Trainspotting (dra-
ma, Velká Británie, 2017, režie Dan-
ny Boyle)
21. 2. 17.00 - Padesát odstínů tem-
noty
21. 2. 19.30 - Lék na život (mysteri-
ózní drama, USA, 2017, režie Gore 
Verbinski)
25. 2. 15.30 - Divoké vlny 2  
(animovaný, USA, 2017, režie Henry 
Yu) 
25. 2. 17.30 - Bába z ledu (komedie, 
ČR, 2017, režie Bohdan Sláma)
25. 2. 20.00 - Padesát odstínů tem-
noty
28. 2. 11.30 - Heidi, děvčátko  
z hor (rodinný, Německo/Švýcarsko, 
2015, 111 minut, režie A. Gsponer)
28. 2. 17.00 - Bába z ledu (komedie, 
ČR, 2017, režie Bohdan Sláma)
28. 2. 19.30 - American Honey (road 
movie, Velká Británie/USA, 2016, re-
žie Andrea Arnold)

KINO MÁJ DOKSY
ÚNORMšenští hasiči v loňském roce 

jeli ke dvaatřiceti událostem

Sbor dobrovolných hasičů 
Mšeno bude 4. února na 
své výroční valné hromadě 
bilancovat uplynulý rok, v 

němž jsme oslavili 140. výročí na-
šeho vzniku.

Po represivní stránce nebyl loň-
ský rok nijak výjimečný. Zúčastnili 
jsme se celkem dvaatřiceti výjezdů 
na vyžádání krajského operačního 
střediska se sídlem v Kladně. Jed-
nalo se o patnáct různých požárů a 
sedmnáct technických pomocí. 

Šlo vesměs o požáry lesa, lesní 
hrabanky, klestí, strniště, stohů slá-
my, ale i sazí v komíně chat nebo 
roubenek. Pak hořel osobní auto-
mobil a elektrický rozvaděč.

Technické pomoci se často vzta-
hovaly k odstraňování vyvráce-
ných stromů, naplaveného bláta i 
sesuvu zdi. Na likvidaci těchto akcí 
se podíleli všichni členové výjezdo-
vé jednotky, kterých je v současné 
době osmnáct. 

Nedílnou součástí takového 
množsví výjezdů je samozřej-
mě  údržba techniky, výstroje i 
výzbroje. Asi by bylo, jak se říká, 
mlácením prázdné slámy počítat 
množství odpracovaných hodin, 
což k této bohulibé činnosti pro-
stě neodmyslitelně patří. Zároveň 
si všichni členové jednotky zvyšují 
odbornost pravidelnou účastí na 
jednotlivých školeních mužstva.

Stejně tak se pravidelně aktivně 
objevujeme na dětských dnech po-
řádaných základní nebo mateřskou 
školou. V loňském roce to bylo na-
víc s účastí v prázdninovém termí-
nu v Nebuželích a nechyběla pravi-
delná ukázka naší techniky dětem z 
tábora na hrázi rybníka Jezero.

Hasiči vyjíždějí dvěma cisternami a jedním zásahovým vozem.

Krátce se ještě zmíním o loňské 
oslavě 140. výročí založení našeho 
sboru. Myslím si, že se akce vy-
dařila jak po stránce organizační, 
tak i z hlediska počasí, ktreré není 
možné ovlivnit ani dopředu naplá-
novat. Každý účastník si přišel na 
své, a to ať děti, tak dospělí. A vý-
běr oslav uprostřed města se ukázal 
jako výtečný tah, i když jsme v tom 
zpočátku tak jednotní nebyli. Na-
konec zvítězil rozum a zkušenosti 
starších členů s pořádáním podob-
ných akcí. 

Samozřejmě je také nutné po-
děkovat našemu zřizovateli, tedy 
městu, i všem radním v čele se sta-
rostou, a také místním podnikate-
lům za pomoc při organizaci oslav. 
Věřím že se ve zdraví sejdeme za 
deset let na 150. výročí sboru.

Rád bych se zmínil ještě o kula-
tých narozeninách našich členů, 
které připadají na letošní rok. Du-
šan Smetánka oslaví šedesátiny,  
Václav Háze a Petr Živec pak čty-
řicáté narozeniny. Třicetiny letos 
čekají Václava Dvořáka a Jaroslava 
Vaňka. A nesmím zapomenout ani 

Sbor si vloni připomněl 140. výročí založení. Foto: Archiv SDH Mšeno

na dnes již čestného velitele Josefa 
Jizbu, který si v letošním připome-
ne 50 let trvání svého členství ve 
sboru.

Všem zmiňovaným i všem ostat-
ním bych rád popřál hodně elánu 
do jejich nelehké práce a všem ob-
čanům Mšena hodně zdraví štěstí 
a ať konečně zkusí láska a pravda 
zvítězit nad lží a nenávistí.

Karel Píč, zástupce velitele

Hasili i hořící škodovku...

Mšenské hasiče často zaměstná-
vají lesní požáry.
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Policisté opět prověřili chatové oblasti

Na naše zdraví působí celá řada 
vlivů vnějšího prostředí. O někte-
rých jsme pravidelně informováni 
v médiích - například o pylovém 
zpravodajství a nebezpečí vzniku 
alergických reakcí, o polétavých čás-
ticích z domácích a průmyslových 
komínů a následné náchylnosti k 
respiračním chorobám zejména v 
zimních měsících. 

Méně informací už máme o celo-
ročním působení výfukových plynů 
z benzinových a dieselových moto-
rů. Něco se mluví o bezolovnatém 
benzínu a palivových filtrech, z dru-
hé strany ale přidávání řepkových 
extraktů do paliva nenasvědčuje 
zkvalitnění výstupních plynů, ba 
naopak. 

Hovoří se o škodlivosti hluku na 
zdraví, ale o vlivu podprahových 
nízkofrekvenčních zvuků se toho 
moc nedovíme. Podceňuje se i vliv 
narušeného sociálního prostředí, 
kdy výchova dětí v neúplných man-
želstvích, rozvraty v rodině nebo 
ztráta zaměstnání vyvolávají dlou-
hodobé psychické problémy stupňo-
vané gamblerstvím a alkoholismem. 
Ty vedou až k sebezničení rodin a 
jejich členů. 

Existuje ale něco, co může být 
ještě závažnějším problémem pro 

zdravotní stav obyvatelstva, a to 
celosvětově. Je to elektrosmog. Jed-
ná se o elektromagnetické záření, 
které vychází ze všech elektrických 
přístrojů, ať je to televize, elektro-
motor i samotný akumulátor, stolní 
počítač včetně tiskárny, mikrovlnka 
nebo mobilní telefony a retranslační 
stanice. 

Základním problémem je, že se 
jedná o dlouhodobé působení na 
lidský organismus, kdy se následky 
projevují až za delší dobu. Podobná 
situace je i při přehřívání planety v 
důsledku nadprodukce kysličníku 
uhličitého v atmosféře. Je zde ale 
jeden zásadní problém. O plynech 
a jejich působení se nejen mluví, ale 
i jedná. Je snaha o jejich snížení, i 
když to nevyhovuje mnohým výrob-
cům. 

Naproti tomu otázka elektrosmo-
gu zůstává stranou, není naprosto 
žádný zájem ji řešit díky tlakům ze-
jména mobilních operátorů, kteří si 
pokrytecky platí vlastní výzkumy s 
pochopitelnými závěry: vše je v po-
řádku. K pokusům jsou využívána 
zvířata a výsledky se extrapolují na 
obyvatelstvo. Je samozřejmé, že re-
akce pokusných zvířat jsou odlišné 
od reakcí lidí, přesto se takové zá-
věry stávají hygienickými normami 

uplatňovanými při výrobě a rozmis-
ťování retranslačních stanic na pře-
nos signálů mobilních telefonů. 

Elektrosmog je časovaná bomba, 
která v dohledné budoucnosti bude 
jedním z hlavních témat zdravotní-
ho stavu obyvatelstva celé planety. 
Dochází při něm nejen k indukci 
elektrického proudu ve tkáni, ale 
při určitých vyšších frekvencích i 

k jejich zahřívání. Pokud ohřívání 
mražených pokrmů v mikrovlnce 
považujeme za pohodlnou a rychlou 
přípravu mražených pokrmů, tak 
stejné působení na mozek v případě 
mobilních přístrojů jaksi pomíjíme. 

Samozřejmě existuje řada klinic-
kých studií, které prokazují nega-
tivní působení elektrosmogu na 
odolnost organismu vůči infekčním 
chorobám, na vznik nádorů mozku, 
leukemie a dalších onemocnění. Vý-
stupy do praxe jsou ale nulové. Je to 
způsobeno tím, že takový výsledek 
se nikomu nehodí, a pokud by ně-

Novinky v medicíně                        díl 2.

Elektrosmog je časovanou bombou, o které se nemluví
kdo chtěl ve výzkumu pokračovat, 
nedostane na to žádné finanční pro-
středky. 

Co ale můžeme udělat sami, aby-
chom snížili působení elektromag-
netického záření na náš organismus? 

Neumisťovat televizní přijímače 
do ložnic. Omezit používání tabletů 
na minimum, hlavně u dětí, a zaká-
zat jejich nošení do škol. Nejlépe se 
zbavit všecěh mobilních telefonů, 
svět by se nám tím určitě nezhroutil. 
To ale není moc reálné, proto zkusit 
alespoň hlasitý odposlech nebo po-
užívání sluchátek. Vystupovat proti 
budování retranslačních stanic v 
hustě obydlené zóně nebo v blízkosti 
škol. 

I samotné Mšeno má svůj  nega-
tivní příklad, když povolilo vybu-
dování zářičů hned vedle mateřské 
školy. Bylo by zajímavé zjistit, jak se 
to odráží na zdraví dětí a učitelek. 
Prvním projevem bývá podráždě-
nost, neklid a poruchy spánku, u žen 
pak narušení menstruačního cyklu. 
Děje se tomu tak ale všude ve světě. 
Kdepak asi jsou všichni ti ekologové, 
kteří brání žáby a bobry, zapomínají, 
jaké nebezpečí nám hrozí z elektro-
magnetického záření...

MUDr. Ivan Heidler, CSc.,
Kanina

„Jedná se o dlouhodobé 
působení na organismus, 
kdy se následky projevují  
až za delší dobu.“

Mšensko - Policisté z mšenského a 
počapelského obvodního oddělení 
ve druhé polovině letošního ledna 
ve svém teritoriu zkontrolovali té-
měř dvě stovky  rekreačních objek-
tů - chat a chalup.  

„Desítka mšenských policistů 
se zaměřila na chaty a chalupy ve 
svém teritoriu na Kokořínsku. V 
hůře přístupných místech využili i 
služební čtyřkolku, která nedávno 
rozšířila jejich vozový park. A při 
kontrolách jim pomáhal také slu-
žební pes,“ konstatovala policejní 
mluvčí Markéta Johnová a dodala, 
že policisté prověřili i dveře, okeni-
ce, zámky a okolí rekreačních sídel.

Ve stejnou dobu si policisté z 
Horních Počapel vzali do hledáčku 
chaty a chalupy na Liběchovsku, v 
Medonosích, Želízích, Tupadlech a 
v dalších obcích.

„Nebyly shledány stopy po vlou-
pání a ani nebylo zjištěno žádné 
poškození nebo užití násilí při 
vniknutí do objektu. Na území 
kontrolovaných rekreačních ob-
lastí se nepohybovala ani žádná 

podezřelá osoba,“ přiblížila mluvčí 
výsledky preventivní akce.

V některých rekreačních objek-
tech  se nacházeli jejich majitelé, 
kteří prý tyto akce vnímají velmi 
pozitivně. 

Policisté jim předali některé z rad, 
jak se chovat, pokud zjistí, že jejich 
chatu či chalupu navštívil nezvaný 
host, nebo  jak nejlépe svůj objekt 
zabezpečit. Zároveň je vyzvali, 
pokud uvidí nějakou podezřelou 

osobu, ať zavolají přímo místním 
hlídkám. Tu mšenskou seženou na 
telefonním čísle 702 208 805.

„Pro úspěšné pátrání po pachateli 
vloupání je pro policisty podstatná 
doba oznámení, kdy k vloupání 
došlo. Pokud poškozený uvede, že 
byl na chatě naposledy v listopadu, 
a vloupání zjistí a oznámí v březnu 
následujícího roku, je téměř jisté, 
že stopy, které pachatel na místě 
zanechal, budou z velké části zne-
hodnoceny nebo je vůbec nebude 
možné vyhledat a zajistit,“ připo-
mněla Markéta Johnová a dodala, 
že čím dříve se policisté o vloupání 
dozvědí, tím je větší šance, že bude 
pachatel dopaden. Proto je vhodné 
dohodnout se se sousedy na pravi-
delných kontrolách chat a chalup.

Na kontroly chatových oblastí  
se policisté zaměřují celoročně  
v rámci běžného výkonu služby a 
navíc organizují pravidelné větší 
akce spojené s pátráním po hle-
daných osobách, odcizených vozi-
dlech a věcech. 

Jiří Říha

Policisté kontrolují chatové oblasti několikrát během zimy. Foto: PČR


